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Dansk triumf ved det første, nordi-
ske spormesterskab for gravhunde
I smukke omgivelser på Öster Malma i Sverige blev det første, nordiske vildtsporme-
sterskab afholdt den 1. juni. De svenske værter havde lagt et stort arbejde i et flot 
arrangement, som fremtidige værter kommer til at arbejde hårdt for at leve op til.
Af Charlotte Besser med input fra 
Lone Hyldgård og Kim Marling

I år var første gang, der skulle 
afholdes NM i vildtspor for grav-
hunde. Initiativet kom fra Sverige, og 
svenskerne var således også værter 
- nærmere betegnet Södermanlands 
Taxklubb. Södermanland er området 
sydvest for Stockholm. Planen er, at 
vi i de nordiske lande skiftes til at ar-
rangere, at der deltager tre ekvipager 
fra hvert land, og at den sportype, der 
skal anvendes, er det championatgi-
vende spor i det pågældende land. 

Aktuelt skulle vi så ud på det sven-
ske öppen klass-spor (6-700 meter/ 
20 timer, med slæb og blod, 25 x 
25 meter startkasse, afhop på lige 
stykke, fire knæk – de to knæk med 
afhop og det ene knæk også med 
en wiedergang på 15 meter. Særligt 
om linerne gælder, at der bør være 
mindst fem meter til hunden hele 
tiden, hvis man gerne vil have mange 
point. Ydermere havde dommerne 
besluttet, at der var skudprøve til os 
alle (også selvom hunden tidligere 
havde aflagt skudprøve i Sverige).

Hvordan man kvalificerer sig, er op 
til det enkelte land. I Danmark er det 
sket på basis af DM i efteråret 2023. 
Det danske hold bestod derfor af 
Amy’s Choice Smukke Jesper (KS) 
med Lone Hyldgård, Rævestiens Maj 
(KS) med Kim Marling og Rugaia’s 
Albert Einstein (RM) med Charlotte 
Besser.

Vi skulle møde dagen før på det fine 
jagtslot, Öster Malma, klokken 15. 
Der var høj sol, bagende varmt, og 
de første bekymringer spøgte alle-

rede: ’Det her bliver varmt og svært 
med ”brændte” spor’. Men spæn-
dende var det også at møde de andre. 
Der var en hjertelig velkomst fra Sö-
dermanlands Taxklubb, hvor vi blev 
udstyret med kasketter og navneskil-
te. Desuden skulle hundene på bordet 
til chip-, pas- og stambogskontrol. 
Dernæst var der lodtrækning, hvor 
man blev sat sammen i de små hold, 
vi skulle være i til selve sporprøven 

(to ekvipager per dommer).
Om aftenen var der fin middag på 
jagtslottet, som er en flot, ældre 
bygning. Der blev spist og snakket 
– men alle var jo spændte, så vi var 
også pænt tidligt tilbage på værel-
serne. Hundene skulle aftenluftes, og 
vi skulle jo være udhvilet til dagen 
efter.

Her følger en lille beretning fra hver 
af de danske deltagere om deres spor 
og oplevelser:

Lone Hyldgaard:
På trods af et virkeligt dejligt værelse 
med skønne senge, havde jeg næsten 
ikke sovet natten til vores sporprøve. 
Vi skulle alle mødes klokken ni, men 
allerede klokken seks var Jesper og 
jeg ude at gå morgentur i naturen 
omkring jagtslottet. Solen skinnede, 
kaninerne sprang og myggene bed, 

Individuel vinder blev Sveriges Ulf Carlsson med Stubbkärrs Xabia, der fik 
førstepræmie og 120 point. (Foto: Barbro Zetterberg)

Ved indcheckning blev der udleveret 
navneskilte til alle deltagere. (Foto: 
Barbro Zetterberg)
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men der kom da lidt ro på nerverne.
Morgenmaden blev indtaget på 
jagtslottes hotel sammen med resten 
af det danske hold, og vi ønskede 
hinanden knæk og bræk.
Præcis klokken ni kørte vi med 
vores tildelte dommer ud til sporet. 
Vi skulle vente en lille time, inden 
det blev vores tur og temperaturen 
nærmede sig de 26 grader. Hot.
Så blev det vores tur. Jesper var 
tændt. Det var jo en skov, hvilket 
betyder sporarbejde, og det er bare 
det bedste. Vi fik anvist kassen og 
afsted gik det. Han fandt anskuds-
stedet, markerede det en brøkdel af 
et sekund, og så var vi gået. Gennem 
knæhøje blåbærbuske, hvor jeg bare 
kunne se halen, småløb vi afsted. 
Alt hvad jeg havde lært om knæk, 
overspring, wiedergang og distancer 
var glemt. Men det var varmt og 
Jesper blev varm. Han er ingen som-
merhund, så på et tidspunkt kom han 
hen til mig, satte sig på sin rumpe 
og tungen slæbte hen ad jorden. Jeg 
sagde til dommeren, at vi lige skulle 
have lidt vand. Tre vandpauser blev 
det til i alt. Men Jesper blev på spo-
ret, klarede wiedergang op mod en 
hochsitz, og pludselig var det tid til 
skudprøve. Det havde vi aldrig prø-
vet før, men Jesper var pænt uimpo-
neret. Han rejste ørerne og kikkede 
på dommeren, men det var det. Og, 
efter at have været stort set tanketom 
på hele turen, huskede jeg pludseligt, 
at skudprøven ville komme 50-100 
meter inden slut. Så jeg var rime-
ligt glad, da han igen satte næsen i 
jorden. Det sidste stykke gik ligeud, 
og da vi mødte et lille, bitte grantræ, 
der stod helt alene, kunne jeg se 
løbet, men Jesper gik rundt om træet 
et par gange, vejrede op i luften, før 
han endelig markerede. Dommeren 
sagde: “Bra kille”. Nøj, hvor var jeg 
glad. Så var det bare tilbage og vente 
på resultatet.

Sammen med resten af det danske 
hold spiste vi lækker frokost, luftede 
hunde og snakkede med de andre 
deltagere. Alle havde haft en dejlig 
oplevelse. Nogle var sågar stødt på 
både svin og hjorte på sporet.

Kim luftede hundene i parken og skelede til den imponerende bronzeskulptur 
af en stor ulv. (Foto: Dorte Marling)

Om fredagen var der middag på slottet. (Foto: Barbro Zetterberg)

Så blev det resultattid. Min arme 
var stadig ikke kommet ned, så det 
blokerede lidt for hørelsen, men da 
6.-pladsen blev råbt op, var det Jes-
per og mig. Vi fik en rigtig fin kritik, 
112 point og 1. præmie. Jeg var 
himmelhenrykt. Da alle individuelle 
pladser var udråbt, og der var klappet 
og lykønsket til den svenske vinder, 
Ulf Carlsson med Stubkärrs Xabia, 
gjaldt det holdmesterskabet. Norge, 
Sverige, Finland og DANMARK. 
Sådan. En virkelig dejlig tur og et 
virkelig godt resultat.

Kim Marling:
I oktober 2023 til Danmarksme-
sterskabet for gravhunde blev 

Rævestiens Maj udtaget til Nordisk 
Vildtspormesterskab 2024. Det satte 
en masse planlægning i gang. Maj 
skulle trænes ekstra med udfor-
drende spor, og der fik vi uvurderlig 
hjælp af Tage Sørensen fra Midtjyl-
landsudvalget, der påtog sig opgaven 
med at lægge spor til os i Gludsted 
plantage.

Øster Malma er Svensk Jægerfor-
bunds jagtslot, der ligger i en flot og 
kuperet natur og har et areal på 1500 
hektar. Det blev hurtigt besluttet, at 
vi måtte have en ekstra overnatning, 
for at hundene kunne vænne sig til 
området samt få lidt ro på, inden det 
gik løs med prøven.
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Fredag den 30. maj kl. 15 var der 
samling for indtjekning på værelser 
og id-kontrol af hunde. Da det var på 
plads, skulle man lidt senere mødes 
for lodtrækning af spor og dom-
mer. Det danske hold skulle trække 
først, og jeg fik spor nummer 5, som 
dommer Michael Branzell havde 
lagt. Der var en kort pause, inden vi 
alle skulle deltage i aftenens 3-ret-
ters vildtmenu på det gamle slot fra 
1600-tallet. 

Lørdag den 1. juni kl. 9 var der af-
gang til sporet. Vi fulgte Michael på 
en kort køretur ud i skoven. Vi stand-
sede på en grusvej med et større, 
åbent areal på højre side og tættere 
bevoksning samt en stejl skråning 
til venstre, som var der, hvor spor 5 
var udlagt. Vi fik tilbudt myggebal-
sam, bedt om at tage en langærmet 
bluse på samt kasket. Alt dette gav 
rigtig god mening, da der sværmede 
med myg, som udviste stor interesse 
for os. Det var meget varmt, 25-27 
grader, let vind og skyfrit. Jeg havde 
en termokande med vand og godbid 
til hunden i en rygsæk.

Vi fik anvist ”kassen”, som virker 
skræmmende stor, og så bliver vi 
sat i gang. Maj finder hurtigt frem 
til start og begynder at søge ned 
ad skråningen, der er beklædt med 
knæhøjt græs og anden vegetation. 
Ved foden er der helt plant, fugtigt 
og overstrøet med aftryk af vari-
erende størrelse fra dyr. Vi begynder 
at spotte efter dommeren, som lige 
pludselig er usynlig. Da vi passerer 
gennem en tæt række af grantræer, 
står der heldigvis en meget smilende 
Michael. Vi er nu igen i knæhøjt 
græs og en meget synlig veksel 
skrånende mod højre. Den følger 
Maj uden tøven, og jeg er med nogle 
meter derudaf. Pludselig vender hun 
rundt, finder tilbage, hvorfra vi kom, 
optager sporet igen, men denne gang 
holder hun til venstre væk fra veks-
len, og tempoet er overbevisende, 
så det er bare afsted. Vi nærmer os 
et større åbent areal uden træer, fuld 
sol og næsten ingen vind. Der er 
dybe plovfurer med højt tæt græs. 

Vi går opad på en skråning, hvor der 
i baggrunden atter er skov. Lige her 
har vildsvinene holdt fest, for der er 
rodet godt op i jorden. Skudprøven 
kommer kort efter. Den klares uden 
problemer. Maj finder vildtdelen, og 
det er tid til en velfortjent godbid og 
en skålfuld vand.

Vi kan kun sige, at Michael havde 
lagt et udfordrende spor, hvor det 
overhovedet ikke var muligt at 
forudsige i hvilken retning, vi skulle 
gå. Da prøven var slut, mødtes vi 
alle igen for at høre kritikker, samt 
få vores placering i holdkampen. 
Södermanlands Taxklubb har vir-
kelig løftet opgaven helt fantastisk, 
ikke mindst fordi den valgte lokalitet 
bliver svær at overgå. Der blev givet 
et væld af sponsorgaver, der alle kan 
finde anvendelse…

Afslutningsvis vil vi opfordre til, 
hvis der er mulighed for at deltage 
i NM, så er det bare med at komme 

Kim med Maj og dommer Michael 
Branzell efter endt spor. (Foto: Dorte 
Marling)

Dommerkollegiet brugte et par timer på grundigt at diskutere bedømmelser og 
placeringer. (Foto: Barbro Zetterberg)
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afsted. Det er et minde, man kan 
leve højt på i mange år, især når man 
møder så mange glade mennesker, 
der brænder for jagt og aktiv brug af 
gravhunden.

Charlotte Besser:
Jeg trak spor nummer otte og fik der-
med dommer Rolf Magnusson. Rolf 
havde spor otte og ni. Han havde lagt 
spor otte først, så derfor skulle jeg 
først afsted om morgenen. Det var 
jeg nu ikke ked af – det er hårdt for 
hele nervesystemet at skulle vente… 
Vi kørte nogle kilometer ud i skoven, 
og jeg fik udpeget kassen. Det var op 
ad en skråning, rimelig åben skov og 
ret meget sol. Kassen var nu ikke helt 
nem at regne ud, fordi sporet var lagt 
langs ”baglinjen” i kassen, men Al-
bert fik fat i sporet, og vi kom afsted. 
Egentlig kan jeg ikke huske så meget 
fra den første 2/3 af sporet, andet end 
at det gik pænt op ad bakke i blandet 
terræn og vegetation, og at det gik 
meget godt og uden problemer. Vi 
kom så til en ret stejl skråning nedad 
lige foran os, og Albert begyndte at 
ringe en del og at gå flere gange frem 
og tilbage – det måtte næsten være 
knæk med wiedergang. Jeg begyndte 

at blive lidt bekymret, og forsøgte at 
give Albert noget vand (som han ikke 
ville have), men så besluttede Albert 
sig for at fortsætte mod venstre. 
Bagefter sagde dommeren, at Albert 
havde gjort det hele helt rigtigt i 
wiedergangen. Vi fortsatte, og så var 
der skudprøve, og jeg turde begynde 
at håbe på, at vi ville komme igen-
nem uden hjælp og store problemer. 
Skudprøven gik også fint; Albert 
reagerede lige og kiggede hurtigt til 
både højre og venstre. Derefter fik 
jeg retningen videre angivet, og ri-
meligt hurtigt var vi ved sporslut. Jeg 
så løbet før Albert – så ved min hjælp 
vandt vi måske en par sekunder!

Sikke en lettelse. Jeg forsøgte at vri-
de nogle informationer ud af domme-
ren, om hvordan vi havde klaret det, 
men han havde vist lidt tavsheds-
pligt. Jeg fik dog en fornemmelse af, 
at det måtte være en førstepræmie. 
Fa jeg senere mødte Lone og Kim, 
var det det samme med dem.

Det hele tegnede meget pænt. Ven-
tetiden frem til parolen blev nogle 
interessante timer. Vi havde jo klaret 
det fint, og kunne nyde den helt fan-

tastiske gode frokost og de fine om-
givelser med ro i kroppen. Det eneste 
problem var faktisk, at det var rigtig 
varmt – skidt med os, men hundene 
skulle vi passe på, og de kunne ikke 
bare være i varme biler, mens vi sad 
inde i restauranten og hyggede.

Dommerne var i gang et par timer 
med at gennemgå og placere os. Pa-
rolen var først sat til kl. 15 men blev 
rykket frem til kl. 14.15. Det viste 
sig så, at én havde fået 0, fire ekvi-
pager havde fået 2. præmie og der 
var 1.-præmier til resten af os. Jeg 
må indrømme, at da den tredjebedste 
blev kaldt op, og Albert stadig ikke 
var blevet nævnt, da kom jeg til at 
knibe en lille tåre. Albert kom så på 
den individuelle andenplads og som 
hold vandt Danmark jo – som I nok 
alle sammen allerede ved. 

Så vidt vides, bliver næste års NM 
afholdt i Norge, og i 2026 er det 
(vist) vores tur til at være værter for 
en sporprøve med tretten 1000m/ 40 
timer. (tre deltagere per land + en 
forsvarende mester).

Der var en erindringsgave og et flot diplom til alle deltagere. Den store NM-
pokal til vinderholdet var det derimod kun danskerne, der fik med hjem. (Foto: 
Barbro Zetterberg)

Arrangørerne havde skaffet en masse 
anvendelige sponsorpræmier. (Foto: 
Barbro Zetterberg)

NM-generalen Eva von Celsing bag 
de nydelige rosetter. (Foto: Barbro 
Zetterberg)
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Danmark

Norge Sverige

Finland

NM spor

(Fotos: Barbro Zetterberg)
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Öster Malma – en perle i hjertet af Södermanland
Öster Malma ligger smukt ved Malmasøen nord for Nyköping og er det svenske jæ-
gerforbunds kursus- og konferenceanlæg. Men sådan har det ikke altid været.

Af Barbro Zetterberg, informati-
onsansvarlig for NM vildtspor for 
gravhunde 2024

Öster Malmas historie begynder i det 
16. århundrede som säteri. Et säteri 
var en slags skattefritaget herregård, 
et privilegium for adelen. I 1660'erne 
arver Anna Maria Silfverstierna her-
regården og får bygget Öster Malma-
slottet, som står tilbage den dag i 
dag. Ulrika Eleonora Ridderstolpe 
bygger i 1700-tallet på slottets øver-
ste etage den store sal, som er deko-
reret med et unikt malet tapet med 
jagtmotiver. I 1800-tallet kom flere 
bygninger til, blandt andet den gamle 
lade, som er omdrejningspunktet for 
jægerforbundets drift i dag.

Slottet rummer mange års jagthisto-
rie, trofæer fra vildt skudt på godsets 
grund og – ikke at forglemme – en 
pub i kælderen, hvor der er blevet 
fortalt både sande og måske usande 
jagthistorier. Det påstås endda, at det 
spøger på slottet. I dag bruges slottet 
til bryllupper, fødselsdage og slots-
middage i det historiske miljø.

Efter flere ejerskifter fik det svenske 
jægerforbund i 1947 mulighed for at 
forpagte Öster Malma med henblik 
på uddannelse i jagt og vildtpleje. I 
1994 købte jægerforbundet hele god-

set. I dag er det et moderne anlæg, 
der huser forbundets hovedsæde i 
den gamle lade. Her er der uddan-
nelsesfaciliteter og en restaurant, der 
tiltrækker besøgende fra nær og fjern 
med sin vildtmenu. Et lille stykke 
derfra ligger hoteldelen, Den Røde 
Længe (Röda Längan), hvor der også 
er mulighed for at indlogere sig på 
hundeværelser.

Godset Öster Malma omfatter cirka 
1.200 hektar jord, hvoraf 560 hektar 
er skov. Derudover forpagter det 
svenske jægerforbund yderligere 
800 hektar, som bruges til uddan-

nelsesjagter. Inden for området er 
der omkring 350 søer, vådområder 
og vandløb. Skovene er rige på vildt, 
herunder blandt andet elge, rådyr, 
rådyr, vildsvin og muflonfår. Der 
er også vandrestier, fiskeri og en 
Wildlife Park, hvor besøgende kan se 
svenske, vilde dyr i deres naturlige 
miljø.

Er du nysgerrig på Öster Malma og 
alt, hvad det har at byde på? Et godt 
sted at begynde er med at besøge 
deres hjemmeside ostermalma.se. 
Hjertelig velkommen til Sverige og 
Öster Malma!

Det charmerende barokslot Öster Malma med de to, karakteristiske fløje lig-
ger ved bredden af  Malmasøen i Södermanland. (Foto: Ukendt)

Den gamle lade er omdrejningspunktet for jægerforbundets drift i dag. (Foto: Ukendt)
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Resultater NM spor 2024
Individuelt

Du skriver, at Eva Celsing var ”NM-general” – er det, hvad vi ville kalde ”prøveleder”? BZ: Nej, inte 
provledare. Förslag: Skriv det svenska ordet ”NM-general” och förklara om du vill att Eva ledde 
gruppen som ansvarade för att förbereda och jobba med NM:et.  

 
 
Resultat NM i viltspår för taxar 2024 
 
Individuelt 
 

hund land resultat / point placering 
Stubbkärrs Xabia Sverige 1. pr. / 120 point 1 
Rugaia’s Albert Einstein Danmark  1. pr. / 118 point 2 
Isagrove’s Hurriganes  Finland 1. pr. / 118 point 3 
Taxstorm Get Rhytm Finland 1. pr. / 114 point 4 
Sindi Norge 1. pr. / 112 point 5 
Amy’s Choice Smukke Jesper Danmark 1. pr. / 112 point 6 
Raevestiens Maj  Danmark 1. pr. / 102 point 7 
Lubera Star’s Baronessan Blenda Sverige 2. pr. / 108 point 8 
Shamity Shaman’s Aamuöinen Taikakuu  Finland  2. pr. / 104 point 9 
Kjerrantunets Snehvit Norge 2. pr. /  94 point 10 
Bockskallet’s Bodil Sverige 2. pr. /  90 point 11 
Tverrliberga’s ZB Vera Norge 0  pr. /  74 point 12 

 

Landskamp 
 

land Placering 
Danmark 1 
Finland 2 
Sverige 3 
Norge 4 

 
Land Placering 
Danmark 1  
Finland 2  
Sverige 3 
Norge 4 
 
Södermanlands Taxklubb stod som värd för tävlingen på uppdrag av Svenska Taxklubben. Danmark, Finland, Norge och 
Sveriges ekipage var uttagna enligt varje lands kvalificeringsregler för ett mästerskap. 
Tävlingen genomfördes efter Svenska Kennelklubbens viltspårregler i öppen klass där resultaten registreras i SKK:s 
Hunddata. Vem som arrangerar nästa års NM är inte helt klart i skrivande stund. 
 
Svenska Taxklubbens ordförande Gerhard Lilliestierna har skänkt vandringspriset som går till den individuella NM-vinnaren 
för att sen vandra vidare till kommande års individuella vinnare. 
Tavlan har målats av konstnär Göran Löfwing. 
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På vegne af den svenske grav-
hundeklub var det Söderman-
lands gravhundeklub, der var 
vært for mesterskabet.

Ekvipagerne fra Danmark, 
Finland, Norge og Sverige var 
udtaget i henhold til det enkelte 
lands udtagelsesregler.

Konkurrencen blev gennemført 
efter den svenske gravhunde-
klubs viltsporregler for "öppen 
klass".

Resultaterne opnået på prøven 
registreres i den svenske ken-
nelklubs Hunddata.

Mesterskabet for 2025 vil blive 
afholdt i Norge. Datoen er 
endnu ikke offentliggjort.

Gerhard Lilliestierna, der er for-
mand for den svenske gravhun-
deklub, har skænket den smukke 
vandrepræmie, som gives til den 
individuelle vinder af det nordiske 
vildtspormesterskab. 
Billedet er malet af kunstneren 
Göran Löfwing.
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